ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
LEIS ORDINÁRIAS DO EXECUTIVO

Aline da Costa Pietroski, Secretária Municipal de
Administração, torna público que foram expedidas as seguintes
Leis:
LEI N.º 7.592, DE 07 DE MAIO DE 2025 – Inclui o inciso
IV e altera o § 1.º do art. 2.º; revoga o § 4.º do inciso II do art.
3.º; altera os incisos I e II do art. 4.º; inclui o § 3.º no art. 5.º e
altera o § 2.º do art. 6.º, todos da Lei Municipal n.º 7.266, de 06
de junho de 2023, que dispõe sobre a criação de Programa de
Incentivo aos Jovens Rurais – o Pró-Jovem Rural, e dá outras
providências.
LEI N.º 7.593, DE 07 DE MAIO DE 2025 – Autoriza o Poder
Executivo a contratar, em caráter temporário, 01 (um)
Mecânico – Mecânica Leve, com carga horária de 40
(quarenta) horas semanais e até 03 (três) Mecânicos –
Mecânica Pesada, com carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais, para a execução de ações e serviços junto à
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Habitação.
LEI N.º 7.594, DE 07 DE MAIO DE 2025 – Autoriza o Poder
Executivo a contratar, em caráter temporário, até 02 (dois)
Médicos Psiquiatras, com carga horária de 12 (doze) horas
semanais, para a execução de ações e serviços junto à
Secretaria Municipal de Saúde.
LEI N.º 7.595, DE 07 DE MAIO DE 2025 – Dispõe sobre a
criação do Programa "Clube de Leitura de Literatura Clássica",
no âmbito das escolas municipais de Erechim.
LEI N.º 7.596, DE 07 DE MAIO DE 2025 – Institui e inclui
no calendário oficial de eventos do município de Erechim a
Semana Municipal da Educação Legislativa.

Erechim/RS, 07 de maio de 2025.

ALINE DA COSTA PIETROSKI,
Secretária Municipal de Administração.

Publicado por:
Laura Zanella

Código Identificador:823493F6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Sul no dia 08/05/2025. Edição 4070
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/

08/05/2025, 13:38 Prefeitura Municipal de Erechim

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/823493F6/efe0b0135234dbcfd56f77bacf2f3877efe0b0135234dbcfd56f77bacf2f3877 1/1